As entidades governamentais e de classe são unânimes em 

asserir que o País tem capacidade para exportar, anualmente, jóias, gemas 

lapidadas e bijuterias em volume superior a um bilhão de dólares enquanto que, 

atualmente, nosso desempenho comercial, no setor, não ultrapassa US$ 

175.000.000,00 (cento e setenta e cinco milhões de dólares americanos). 

Segundo o ilustre Autor, esta quantia, além de incluir a 

exportação de ouro em barras e de pedras preciosas e ornamentais em bruto, é 

conseguida, "malgrado os elevados encargos, a descarada sonegação e o 

deslavado contrabando".